
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
НОВООСКОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З  
 

 11 февраля 2025 г.                                                                                                    № 119 
 

 

 

О проведении муниципального 

этапа регионального конкурса 

«Адрес детства - Россия», 

посвященного Году защитника 

Отечества 

 

 

 

В соответствии с приказом министерства образования Белгородской 

области от 23.01.2025 г. № 144 «О проведении регионального конкурса             

«Адрес детства - Россия», посвящённого Году защитника Отечества», с целью 

патриотического воспитания подрастающего поколения, привлечения интереса 

к изучению истории России и сохранению исторической памяти о героических 

подвигах защитников Отечества п р и к а з ы в а ю: 

1. Муниципальному автономному учреждению дополнительного 

образования «Новооскольский дом детского творчества» (Голядкина О.А.) 

организовать и провести с 28 января по 10 марта 2025 года муниципальный 

этап регионального конкурса «Адрес детства - Россия», посвященного Году 

защитника Отечества (далее - Конкурс). 

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (приложение № 1). 

3. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение № 2).  

4. Руководителям образовательных учреждений Новооскольского 

муниципального округа организовать работу по участию педагогов и 

обучающихся в муниципальном этапе регионального конкурса «Адрес детства - 

Россия», посвященного Году защитника Отечества. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник управления  

образования администрации 

Новооскольского муниципального  

округа Белгородской области 

 

 
 

 

 

Н.И. Ткаченко 

 

 



2 

 

 

 

 

Приложение № 1  

к приказу управления  

образования администрации 

Новооскольского муниципального 

округа Белгородской области 

от 11 февраля 2025 г. № 119 

 

 

Положение 

о проведении муниципального этапа регионального конкурса  

«Адрес детства - Россия», посвящённого Году защитника Отечества 

Президент России Владимир Путин объявил 2025 год Годом защитника 

Отечества - в честь участников специальной военной операции и в память о 

подвигах наших предков. 

Год защитника Отечества 2025 - это время, когда каждый может выразить 

искреннюю благодарность нашим героям, поблагодарив их за отвагу и верность 

долгу. Этот год напоминает нам о важности исторической памяти и о 

непреходящей ценности мира, который наши защитники Отечества охраняют 

своей мужественностью и самоотверженностью. 

Цель Конкурса: 

- сохранение правдивой истории страны, формирование общественного 

мнения о важности сохранения исторической памяти; 

- выражение глубокой признательности тем, кто защищал и продолжает 

защищать суверенитет и безопасность нашей страны. 

Задачи Конкурса: 
- формирование у подрастающего поколения чувства гордости за 

защитников Отечества и глубокого уважения к историческим событиям; 

- сохранение памяти о подвигах предков, сражавшихся в разные 

исторические периоды за Родину; 

- выявление и поддержка одарённых и талантливых детей. 

Общие положения 

К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся образовательных 

организаций области, педагогические работники. 

Порядок проведения Конкурса 

Первый этап - муниципальный: 10 февраля – 10 марта 2025 года. 

Участники муниципального этапа предоставляют до 24 февраля 2025 года 

заявки (приложение № 1), копии паспорта (свидетельства о рождении) и 

конкурсные работы (в печатном и электронном виде) по адресу:                               

г. Новый Оскол, ул. Гражданская, д. 31, МАУДО «Новооскольский ДДТ»;  

адрес электронной почты: domdettvor_novooskol@mail.ru  

Второй этап - региональный: 20 марта 2025 года. 

В региональном этапе Конкурса принимают участие победители 

муниципального этапа.  

mailto:domdettvor_novooskol@mail.ru


3 

 

Номинации 

В конкурсе принимают участие обучающиеся от 7 до 17 лет, 

педагогические работники. 

Номинации конкурса: 

- «Письмо солдату», возрастная категория 7-10 лет; 

- «Подвигу жить в веках», возрастная категория 11-14 лет; 

- «Разговор с героем», возрастная категория 14-17 лет; 

- «Методическая копилка» (для педагогических работников). 

Номинация «Письмо солдату» 

Участникам предлагается подготовить письма военнослужащим, 

выполняющим боевые задачи, со словами напутствия, благодарности. 

Требования к оформлению конкурсной работы: 

- конкурсная работа выполняется в форме письма, объём письма не более 

1 листа формата А4; 

- письмо должно быть в незапечатанном подписанном конверте и иметь 

информацию: наименование учреждения, ФИ автора работы, возрастная 

категория, ФИО руководителя (учителя); 

- письмо может содержать: рассказ о себе, своих планах, мечтах, 

жизненной позиции; авторские стихи, рассказы, истории; благодарность 

солдатам за их службу, напутствия и поздравления. 

Критерии оценки: 

- соответствие содержания теме конкурса; 

- соответствие основным правилам написания письма; 

- орфография и пунктуация. 

Номинация «Подвигу жить в веках» 

В данной номинации участники представляют эссе. 

В конкурсной работе необходимо рассказать о защитниках Отечества. 

Работа может быть проиллюстрирована фотографиями. Каждый участник 

имеет право представить на Конкурс одну конкурсную работу до 1-го листа 

(машинописный текст формата А4, шрифт - Times New Roman). 

Титульный лист должен содержать следующую информацию: название 

образовательной организации в соответствии с Уставом, номинация, форма 

литературного творчества, ФИО (полностью) участника конкурса, возрастная 

категория, ФИО педагога с указанием должности. 

Критерии оценки: 

- соответствие содержания конкурсной работы теме конкурса; 

- построение сюжета, логика изложения, язык, стилистические 

особенности; 

- цельность, логичность и соразмерность композиции конкурсного 

сочинения; 

- грамотность конкурсного материала: соблюдение орфографических, 

пунктуационных, грамматических норм русского языка. 

Номинация «Разговор с героем» 

На конкурс представляется видеоролик до 5 минут. Это может быть 



4 

 

рассказ о встрече с ветераном Великой Отечественной войны, участниками 

специальной военной операции и так далее. Форму подачи материала 

определяет конкурсант. 

Критерии оценки: 

- отражение темы конкурса; 

- художественная целостность: единство стиля, сюжета, композиции; 

- техническое качество: звук, свет, цвет, пропорции кадра, высокое 

качество изображения; 

- оригинальность подачи материала о защитниках Отечества. 

 Номинация «Методическая копилка» 

(для педагогических работников) 

На конкурс представляются методические разработки уроков мужества, 

классных часов, линеек памяти, встреч с ветеранами, сценарии праздничных 

мероприятий, акций и так далее, посвящённые Году защитника Отечества. 

Конкурсная работа должна соответствовать заявленной теме и быть 

оформлена в соответствии со следующими требованиями: 

- титульный лист должен содержать следующую информацию: название 

образовательной организации в соответствии с Уставом, форма и название 

мероприятия, указать аудиторию (возрастную категорию), на которую 

рассчитано мероприятие, ФИО (полностью) автора или авторского коллектива с 

указанием должности; 

- машинописный текст формата А4; 

- шрифт - TimesNewRoman; 

- размер (кегль) - 14; 

- межстрочный интервал - одинарный; 

- поля со всех сторон - 2 см; 

- номера страниц проставляются в правом нижнем углу. 

Допускается не более 4-х авторов. 

Критерии оценки: 

- соответствие теме конкурса; 

- соответствие сценария заявленному жанру, тематике и уровню 

возрастного восприятия; 

- новизна, оригинальность идеи и формы подачи материала; 

- наличие дидактического обеспечения (мультимедийная презентация, 

видеоролики, дидактический материал); 

- культура оформления. 

Работы, вызывающие обоснованные сомнения в отношении авторства 

(плагиат), снимаются с Конкурса. 

Сценарии мероприятий, представленные на Конкурс, не рецензируются и 

не возвращаются. 

Подведение итогов 

Итоги подводятся отдельно по каждой номинации. 

Решение жюри оформляется протоколом и не подлежит пересмотру.  

  



5 

 

 

 

Приложение № 1 

к Положению о проведении 

муниципального этапа регионального 

конкурса «Адрес детства - Россия», 

посвящённого Году защитника Отечества 

 

 

 

Заявка 

на участие в муниципальном этапе регионального конкурса 

«Адрес детства - Россия», посвящённого Году защитника Отечества 

Территория  

Номинация  

Возрастная категория  

Название конкурсной работы  

Фамилия, имя, отчество участника 

(полностью) 

 

День, месяц и год рождения  

Наименование общеобразовательной 

организации по Уставу 

 

ФИО педагога (полностью), 

должность, мобильный телефон 

 

 

 (просим правильно указывать должность руководителя: учитель, педагог, 

методист, педагог-организатор и т.д.) 

 

 

 

 

 

  



6 

 

 

 

Приложение № 2  

к приказу управления  

образования администрации 

Новооскольского муниципального 

округа Белгородской области 

от 11 февраля 2025 г. № 119 

 
 

 

 

Состав членов жюри муниципального этапа                                           

регионального конкурса «Адрес детства - Россия»,                          

посвящённого Году защитника Отечества 

 

1 Куприянова Елена 

Александровна 

учитель МБОУ «СОШ № 1 с УИОП имени 

Княжны Ольги Николаевны Романовой»           

г. Новый Оскол Белгородской области 

   

2 Нефедова Людмила 

Петровна 

учитель МБОУ «Оскольская ООШ» 

   

3 Фейзуллаев Руслан 

Умалатович 

педагог-организатор  

МАУДО «Новооскольский ДДТ» 

   

4 Сушкова Анна 

Анатольевна 

учитель МБОУ «СОШ № 3» г. Новый Оскол  

Белгородской области 

   

5 Шемякина Елена 

Михайловна 

учитель МБОУ «СОШ № 4 г. Новый Оскол»  

 

 

 


